
diário oficial Nº 34.893   137Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 412.000.8338 C, Fonte 
de recurso: 0101, Elemento de Despesa: 339040, Ação: 189296, Valor 
Mensal: R$ 34.390,65
Guilherme Relvas D´Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 771058

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113 - CGP/FCP DE 10 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
Nº 2022/268471– DLI/FCP, datado de 07/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, com a finalidade realizar a divulgação dos editais da 
FCP 2022, visando a adesão dos fazedores de cultura e gestores municipais 
e terá como município pólo Altamira/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

4,515 a 19/03/2022TECNICO GESTAO CULTURAL57193524/1SEMIAS DE 
SOUZA ARAUJO

ASSISTENTE CULTURAL57200796/1DAVID PASSINHO MONTES
2,515 a 17/03/2022TECNICO GESTAO CULTURAL5888124/ 1MARCELO DOS 

SANTOS CARMO
GERENTE5959621/ 1JULIANA OLIVEIRA SINIMBU DE LIMA

TECNICO GESTAO CULTURAL55590199/ 3CELIA DO SOCORRO TRINDADE 
PINTO

TECNICO ADM FINANÇAS5890937/ 1MARCIA ANGELIN SERTAO

TECNICO GESTAO CULTURAL54196963/ 3FELIPE NUNES PAMPLONA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 771179
PORTARIA Nº 114 - CGP/FCP DE 10 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da 
Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o processo Nº 2022/273134– DLI/FCP, datado de 08/03/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias Colaborador 
eventual abaixo mencionados, com a finalidade realizará uma série de 
Workshops na região de Altamira, que terão como tema Adesão, Imple-
mentação e Fortalecimento de Sistemas Municipais de Cultura - 2022. Na 
região do município  de Altamira/PA.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA
ALBERDAN DA SILVA BATISTA 048.086.492-68 Colaborador eventual 16 a 19/03/2022 3 ½

RAIMUNDA DA SILVA MASCARENHHAS 597521302-91 Colaborador eventual 16 a 18/03/2022 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 771186
PORTARIA Nº 1002 - CGP/FCP DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/1070807-CPED/DLI, datado de 24/09/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão participar da organização do Projeto Circuito 
das Artes nos municípios de Castanhal/PA, Ourém/PA e São Caetano de 
Odivelas/PA, no período de 12 à 15 de outubro de 2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
NEILA MENDONCA GARCES LIMA 51855866/2 COORDENADOR 12 à 15/10/2021 3 ½
WALDINEI ROMANO DE SOUSA 32930/1 AUXILIAR REFERENCIA XX 12 à 15/10/2021 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 771024

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132 CGP/FCP DE 14 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
1 - CONCEDER Férias a servidora abaixo relacionada:

 MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
15/03 a 13/04/202215/05/2018 a 14/05/2019Técnico 
em Gestão CulturalFLAVIA CATARINA LIMA DA CUNHA 

DE FREITAS57222658/2
14/04 a 13/05/202215/05/2019 a 14/05/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 771257

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022/FCG
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Tecnologia.
CONSULTA DO EDITAL: http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/lista_pre-
gao_filtro.asp?Opc=0 e http://www.fcg.pa.gov.br/content/editais
ABERTURA: 25/03/2022, as 9:00h, horário de Brasília, no endereço eletrô-
nico https://www.gov.br/compras/pt-br;
UASG: 925800.
PROCESSO nº 2021/889999
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, superintendente da FCG.

Protocolo: 771255

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2022 AO CONTRATO 01/2022
OBJETO: Alteração da disposição orçamentária para Aquisição de compu-
tadores no Contrato Administrativo nº 01/2022, com base no art. 58, I, da 
Lei nº 8.666/93, o qual passa a funcionar com a seguinte dotação:
PT: 47201133621509, FT: 0301, ND: 449052, AT: 8906.
Processo nº 2021/1383695.
Belém, 08 março de 2022.
Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 771052

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 201 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/288955/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para Benevides no dia 11 de março de 2022, para conduzir a equipe que 
efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 195 de 11 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/285284/SECOM.


